

Berücksichtigung von einmalig gezahltem Arbeitsentgelt bei der Berechnung der zusätzlichen Rentenversicherungsbeiträge (Unterschiedsbeträge)

Bei einmalig gezahltem Arbeitsentgelt (z.B. Zuwendung, **Urlaubsgeld**) ist für die zusätzlichen **Rentenversicherungsbeiträge** (Unterschiedsbeträge) eine gesonderte anteilige **Jahresbeitragsbemessungsgrenze** (Jahres-BBG) zu bilden und diese mit 90 % anzusetzen. Hieraus folgt, daß für den Monat der Zuordnung des **einmalig** gezahlten Entgelts ein Unterschiedsbetrag sowohl für das laufende als auch für das **einmalig** gezahlte Arbeitsentgelt nur in Betracht kommt, soweit das bis zum Vormonat **verbeitragte Arbeitsentgelt** zusammen mit **dem für den Monat** der Zuordnung der Zuwendung tatsächlich gezahlten (laufenden und einmaligen) Arbeitsentgelt **90 %** der anteiligen **Jahres-BBG** nicht erreicht. Wird dieser **Betrag bereits ausgeschöpft**, fällt weder für das laufende noch für das **einmalig gezahlte** Arbeitsentgelt ein Unterschiedsbetrag an. Die Jahres-BBG beträgt 1998 **100.800 DM West / 84.000 DM Ost**.

Die Zugrundelegung der auf 90 % reduzierten anteiligen Jahres-BBG für den Zeitraum der **Altersteilzeitarbeit** gilt **nur in bezug** auf den Unterschiedsbetrag. Das tatsächlich **einmalig** gezahlte Arbeitsentgelt ist in jedem **Fall** unter Berücksichtigung von **100 %** der anteiligen Jahres-BBG **der** Beitragspflicht zu unterwerfen, wobei die anteilige Jahres-BBG auch dann **vom 1. Januar** des Kalenderjahres an **zu** bilden ist, wenn die Altersteilzeitarbeit erst im **Laufe des Kalenderjahres begonnen hat**.

Die folgenden Beispiele beziehen sich auf das Tarifgebiet West.

Beispiel 1:

Altersteilzeitarbeit ab 1. Januar **1998**!

- a) von Januar bis April auf gesetzlicher Basis
- b) seit Mai auf Grundlage TV ATZ

Vollzeitarbeitsentgelt **monatlich**

6.000,00 DM

Vollzeit-Zuwendung (92,39 %)

5.543,40 DM

Teilzeitarbeitsentgelt **monatlich**

3.000,00 DM

Teilzeit-Zuwendung im November 1998

2.771,70 DM

Unterschiedsbeträge

- a) lfd. Arbeitsentgelt

(90 % des Vollzeitarbeitsentgelts bzw. der monatlichen BBG J. Teilzeitarbeitsentgelt)

2.400,00 DM

- b) einmaliges Arbeitsentgelt (hier Zuwendung)

(90 % der Vollzeit-Zuwendung bzw. der monatl. BBG J. Teilzeit-Zuwendung)

2.217,36 DM

* Die Rechtsgrundlage des Altersteilzeitarbeitsverhältnisses ist für das Beispiel ohne Bedeutung; es gilt auch künftig (Zuwendungs-Bemessungssatz und BBG sind entsprechend anzupassen).

20310

Zeile	Beschreibung des Rechenwegs	Berechnung	Arbeitsentgelt
1	Berechnung der anteiligen Jahres-BBG für den Zeitraum der Altersteilarbeit (90 % der Jahres-BBG : 12 x Monate der Altersteilarbeit bis zum Monat der Zuordnung der Zuwendung)	90 % von 100.800,00 DM : 12 x U	83.160,00 DM
2	Ermittlung des verbeitragten Arbeitsentgelts für den Zeitraum der Altersteilarbeit bis zum Vormonat der Zuordnung der Zuwendung: Teilzeitarbeitsentgelt x Monate + <u>Unterschiedsbetrag x Monate</u> - verbeitragtes Arbeitsentgelt insgesamt	 3.000,00 DM x 10 = 30.000,00 DM 2.400,00 DM x 10 = 24.000,00 DM 54.000,00 DM	
3	tatsächliches Arbeitsentgelt für den Monat der Zuordnung der Zuwendung: Teilzeitarbeitsentgelt + <u>Teilzeit-Zuwendung</u> - tatsächliches Arbeitsentgelt insgesamt	 3.000,00 DM 2.771,70 DM 5.771,70 DM	
4	verbeitragtes Arbeitsentgelt bis zum Vormonat der Zuordnung der Zuwendung + Arbeitsentgelt für den Monat der Zuwendung (Summe aus Zeile 2 und Zeile 3)	54.000,00 DM * 5.771,70 DM 59.771,70 DM	59.771,70 DM
5	beitragspflichtiger Rahmen für einen Unterschiedsbetrag (Differenz Zeile 1 J. Zeile 4)		22.388,30 DM

Die **Differenz** (Zeile 5) bis zur anteiligen **Jahres-BBG** für die **Altersteilarbeit** beträgt 22.388,30 DM. Mithin können im Monat November 1998 für die Berechnung der Rentenversicherungsbeiträge für das laufende **Arbeitsentgelt** ein **Unterschiedsbetrag** von 2.400 DM und für die Zuwendung ein **Unterschiedsbetrag** von 2.217,36 DM angesetzt werden.

Die tatsächlich gezahlte Zuwendung von 2.771,70 DM unterliegt jedoch - ebenso wie der laufende **Altersteilzeitbezug** von 3.000,00 DM für den **Monat November 1998** - in voller Höhe der Beitragspflicht zur **Rentenversicherung**, denn die **Differenz** zur (100 %igen) anteiligen **Jahres-BBG** beträgt 35.400,00 DM.

	anteilig Jahres-BBG bis November 1998 J. verbeitragtes Arbeitsentgelt von Januar 1998 bis Oktober 1998 laufendes Arbeitsentgelt für November 1998	(100.800 DM : 12 x 11) - (10 x 5.400,00 DM) - 54.000,00 DM 3.000,00 DM	92.400,00 DM 57.000,00 DM 35.400,00 DM
--	---	---	---

Sofern die **Altersteilarbeit** erst im Laufe eines Kalenderjahres begonnen hat, ist die vorstehend dargestellte **Vergleichsberechnung** für die **Ermittlung** des Unterschiedsbetrags nur für den Zeitraum der **Altersteilarbeit** (**Vergleichszeitraum**) durchzuführen. Dies wiederum bedeutet, daß für den Monat der Zuordnung des einmalig gezahlten **Arbeitsentgelts** ein Unterschiedsbetrag nur anzusetzen ist, wenn das im **Vergleichszeitraum** bis zum **Vormonat verbeitragte Arbeitsentgelt zusammen** mit dem für den Monat der Zuordnung **tatsächlich gezahlten**

(laufenden und einmaligen) **Arbeitsentgelt** 90 % der anteiligen **Jahresbeitragsbemessungsgrenze** des **Vergleichszeitraums** noch nicht **erreicht**.

20310

Beispiel 2:

Altersteilzeitarbeit ab

Vollzeitarbeitsentgelt monatlich

1. Juli 1998

7.200,00 DM

Vollzeit-Zuwendung (92,39 %)

6.652,08 DM

Teilzeitarbeitsentgelt **monatlich**

3.600,00 DM

Teilzeit-Zuwendung im November 1998

3.326,04 DM

Unterschiedsbeträge

a) lfd. Arbeitsentgelt

(90 % des Vollzeitarbeitsentgelts; bzw. der monatlichen **BBG J.** Teilzeitarbeitsentgelt)

2.880,00 DM

b) **einmaliges** Arbeitsentgelt (hier: Zuwendung)(90 % der Vollzeit-Zuwendung bzw. der monatl. BBG J. **Teilzeit-Zuwendung**)

2.660,83 DM

Zeile	Beschreibung des Rechenwegs	Berechnung	Arbeitsentgelt
1	Berechnung der anteiligen Jahres-BBG für den Zeitraum der Altersteilzeitarbeit (90 % der Jahres BBG : 12 x Monate der Altersteilzeitarbeit bis zum Monat der Zuordnung der Zuwendung)	90 % von 100.800,00 DM : 12 x 5	37.800,00 DM
2	Ermittlung des verbeitragten Arbeitsentgelts für den Zeitraum der Altersteilzeitarbeit bis zum Vormonat der Zuordnung der Zuwendung : • Teilzeitarbeitsentgelt x Monate • Unterschiedsbetrag x Monate • verbeitragtes Arbeitsentgelt insgesamt	3.600,00 DM x 4 = 14.400,00 DM 2.880,00 DM x 4 = 11.520,00 DM 25.920,00 DM	
3	tatsächliches Arbeitsentgelt für den Monat der Zuordnung der Zuwendung : • Teilzeitarbeitsentgelt • Teilzeit-Zuwendung • tatsächliches Arbeitsentgelt insgesamt	3.600,00 DM 3.326,04 DM 6.926,04 DM	
4	verbeitragtes Arbeitsentgelt bis zum Vormonat der Zuordnung der Zuwendung + Arbeitsentgelt für den Monat der Zuwendung (Summe aus Zeile 2 und Zeile 3)	25.920,00DM + 6.926,04 DM - 32.846,04 DM	32.846,04 DM
5	beitragspflichtiger Rahmen für einen Unterschiedsbetrag (Differenz Zeile 1 J. Zeile 4)		4.953,96 DM

Die Differenz (Zeile 5) bis zur anteiligen Jahres-BBG für die Altersteilzeitarbeit beträgt **4.953,96** UM. Mithin kann HD Monat November 1998 für die Berechnung der **Rentenversicherungsbeiträge** für das laufende Arbeitsentgelt da volle Unterschiedsbetrag von 2.880,00 DM und für die Zuwendung noch ein Unterschiedsbetrag von **(4.953,96 DM - 2.880,00 DM) 2.073,96 DM** angesetzt werden.

20310

Die **tatsächlich gezahlte** Zuwendung von **3.326,04 DM** unterliegt jedoch - ebenso wie der **laufende** Altersteilzeitbezug von **3.600,00 DM** für den Monat November 1998 - in voller Höhe der **Beitragspflicht** zur Rentenversicherung, denn die Differenz zur (100 %igen) anteiligen Jahres-BBG beträgt **19.680,00 DM**.

anteilige Jahres-BBG bis November 1998 J. verbeitragtes Arbeitsentgelt von Januar 1998 bis Juni 1998 von Juli 1998 bis Oktober 1998 laufendes Arbeitsentgelt für November 1998	(100.800 DM: 12 x 11 =) (6 x 7.200,00 DM =) 43.200,00 DM (4 x 6.480,00 DM =) 25.920,00 DM 3.600,00 DM	92.400,00 DM 72.720,00 DM 19.680,00 DM
---	---	---

Beispiel 3:

Altersteilzeitarbeit ab

1. Juli 1998

Vollzeitarbeitsentgelt monatlich	10.000,00 DM
Vollzeit-Zuwendung (92,39 %)	9.239,00 DM
Teilzeitarbeitsentgelt monatlich	5.000,00 DM
Teilzeit-Zuwendung im November 1998	4.619,50 DM

Unterschiedsbeträgea) lfd. **Arbeitsentgelt**(90 % des Vollzeitarbeitsentgelts bzw. der **monatlichen** BBG 7. **Teilzeitarbeitsentgelt**)**2.560,00 DM**

b) einmaliges Arbeitsentgelt (hier Zuwendung)

(90 % der **Vollzeit-Zuwendung bzw. der****2.940,50 DM****monatl.** BBG J. Teilzeit-Zuwendung)

Zeile	Beschreibung des Rechenwegs	Berechnung	Arbeitsentgelt
1	Berechnung der anteiligen Jahres-BBG für den Zeitraum der Altersteilzeitarbeit (90 % der Jahres BBG i 12 x Monate der Al- tersteilzeitarbeit bis zum Monat der Zuordnung der Zuwendung)	90 % von 100.800,00 DM : 12 x 5	37.800,00 DM
2	Ermittlung des verbeitragten Arbeitsentgelts für den Zeitraum der Altersteilzeitarbeit bis zum Vormonat der Zuordnung der Zuwendung: Teilzeitarbeitsentgelt x Monate + Unterschiedsbetrag x Monate _____ - verbeitragtes Arbeitsentgelt insgesamt	5.000,00 DM x 4 = 20.000,00 DM 2.560,00 DM x 4 = 10.240,00 DM 30.240,00 DM	
3	tatsächliches Arbeitsentgelt für den Monat der Zuordnung der Zuwendung : Teilzeitarbeitsentgelt + Teilzeit-Zuwendung - tatsächliches Arbeitsentgelt insgesamt	5.000,00 DM 4.619,50 DM 9.619,50 DM	
4	verbeitragtes Arbeitsentgelt bis zum Vormonat der Zuordnung der Zuwendung + Arbeitsentgelt für den Monat der Zuwendung	30.240,00 DM + 9.619,50 DM	

	(Summe aus Zeile 2 und Zeile 3)	39.859,50 DM	39.859,50 DM
5	beitragspflichtiger Rahmen für einen Unterschiedsbetrag (Differenz Zeile 1 J. Zeile 4)		0,00 DM

20310

Die **Differenz** (Zeile 5) bis zur **anteiligen** Jahres-BBG **für** die Altersteilzeitarbeit **trägt** 0,00 DM. so daß im Monat November 1998 **für** die Berechnung der **Rentenversicherungsbeiträge** **weder** **für** den **laufenden Altersteilzeitbezug** **noch** **für** die **Zuwendung** **ein Unterschiedsbetrag** angesetzt **werden kann.**

Die tatsächlich gezahlte Zuwendung von 4.619,35 DM **unterliegt** - ebenso wie der laufende Altersteilzeitbezug **voa 5.000,00 DM** **für** den Monat **November** 1998 - in **voller** Höhe der **Beitragspflicht** zur **Rentenversicherung, denn die Differenz** **zur (100 %igen)** **anteiligen Jahres-BBG** **trägt** 6.760,00 DM.

	anteilige Jahres-BBG bis November 1998 J. verbeitragtes Arbeitsentgelt von Januar 1998 bis Juni 1998 von Juni 1998 bis Oktober 1998 laufendes Arbeitsentgelt für November 1998	(100.800 DM : 12 x 11 =) (6 x 8.400,00 DM -) 50.400,00 DM (4 x 7.560,00 DM =) 30.240,00 DM 5.000,00 DM	92.400,00 DM 85.640,00 DM 6.760,00 DM
--	--	--	--

20310

Tabelle 1

Anhebung der Altersgrenze bei Altersrente wegen Arbeitslosigkeit oder nach Altersteilzeitarbeit
- ohne Vertrauensschutz -

Versicherte Geburtsjahr Geburtsmonat	Verschiebung des Rentenbeginns um ... Monate	Rentenbeginn nach Anhebung der Altersgrenze*) am 1. d. Monats	Alter des Versicherten bei Rentenbeginn		Vorzeitige Inanspruchnahme möglich		Kürzung der Rente um ... %
			Jahre	Monate	Jahre	Monate	
1937							
Januar	1	März 1997	60	1	60	0	0,3
Februar	2	Mai 1997	60	2	60	0	0,6
März	3	Juli 1997	60	3	60	0	0,9
April	4	Sept. 1997	60	4	60	0	1,2
Mai	5	Nov. 1997	60	5	60	0	1,5
Juni	6	Jan. 1998	60	6	60	0	1,8
Juli	7	März 1998	60	7	60	0	2,1
August	8	Mai 1998	60	8	60	0	2,4
September	9	Juli 1998	60	9	60	0	2,7
Oktober	10	Sept. 1998	60	10	60	0	3,0
November	11	Nov. 1998	60	11	60	0	3,3
Dezember	12	Jan. 1999	61	0	60	0	3,6
1938							
Januar	13	März 1999	61	1	60	0	3,9
Februar	14	Mai 1999	61	2	60	0	4,2
März	15	Juli 1999	61	3	60	0	4,5
April	16	Sept. 1999	61	4	60	0	4,8
Mai	17	Nov. 1999	61	5	60	0	5,1
Juni	18	Jan. 2000	61	6	60	0	5,4
Juli	19	März 2000	61	7	60	0	5,7
August	20	Mai 2000	61	8	60	0	6,0
September	21	Juli 2000	61	9	60	0	6,3
Oktober	22	Sept. 2000	61	10	60	0	6,6
November	23	Nov. 2000	61	11	60	0	6,9
Dezember	24	Jan. 2001	62	0	60	0	7,2
1939							
Januar	25	März 2001	62	1	60	0	7,5
Februar	26	Mai 2001	62	2	60	0	7,8
März	27	Juli 2001	62	3	60	0	8,1
April	28	Sept. 2001	62	4	60	0	8,4
Mai	29	Nov. 2001	62	5	60	0	8,7
Juni	30	Jan. 2002	62	6	60	0	9,0
Juli	31	März 2002	62	7	60	0	9,3
August	32	Mai 2002	62	8	60	0	9,6
September	33	Juli 2002	62	9	60	0	9,9
Oktober	34	Sept. 2002	62	10	60	0	10,2
November	35	Nov. 2002	62	11	60	0	10,5
Dezember	36	Jan. 2003	63	0	60	0	10,8
1940							
Januar	37	März 2003	63	1	60	0	11,1
Februar	38	Mai 2003	63	2	60	0	11,4
März	39	Juli 2003	63	3	60	0	11,7
April	40	Sept. 2003	63	4	60	0	12,0
Mai	41	Nov. 2003	63	5	60	0	12,3
Juni	42	Jan. 2004	63	6	60	0	12,6
Juli	43	März 2004	63	7	60	0	12,9
August	44	Mai 2004	63	8	60	0	13,2
September	45	Juli 2004	63	9	60	0	13,5
Oktober	46	Sept. 2004	63	10	60	0	13,8
November	47	Nov. 2004	63	11	60	0	14,1
Dezember	48	Jan. 2005	64	0	60	0	14,4
1941							
Januar	49	März 2005	64	1	60	0	14,7
Februar	50	Mai 2005	64	2	60	0	15,0
März	51	Juli 2005	64	3	60	0	15,3
April	52	Sept. 2005	64	4	60	0	15,6
Mai	53	Nov. 2005	64	5	60	0	15,9
Juni	54	Jan. 2006	64	6	60	0	16,2
Juli	55	März 2006	64	7	60	0	16,5
August	56	Mai 2006	64	8	60	0	16,8
September	57	Juli 2006	64	9	60	0	17,1
Oktober	58	Sept. 2006	64	10	60	0	17,4
November	59	Nov. 2006	64	11	60	0	17,7
Dezember	60	Jan. 2007	65	0	60	0	18,0
1942 bis 1951	60		65	0	60	0	18,0

*) Für Versicherte, die am Ende eines Monats geboren sind, beginnt die Rente jeweils einen Monat früher.

Tabelle 2

20310

Versicherte Geburtsjahr Geburtsmonat	Verschiebung des Rentenbeginns um ... Monate	Rentenbeginn nach Anhebung der Altersgrenze*) am 1. d. Monats	Alter des Versicherten bei Rentenbeginn		Vorzeitige Inanspruchnahme möglich		Kürzung der Rente um ... %	
			im Alter		Jahre Monate			
			Jahre	Monate	Jahre	Monate		
vor 1941	0		60	0	60	0	0	
1941								
Januar	1	März 2001	60	1	60	0	0,3	
Februar	1	April 2001	60	1	60	0	0,3	
März	1	Mai 2001	60	1	60	0	0,3	
April	1	Juni 2001	60	1	60	0	0,3	
Mai	2	Aug. 2001	60	2	60	0	0,6	
Juni	2	Sept. 2001	60	2	60	0	0,6	
Juli	2	Okt. 2001	60	2	60	0	0,6	
August	2	Nov. 2001	60	2	60	0	0,6	
September	3	Jan. 2002	60	3	60	0	0,9	
Oktober	3	Feb. 2002	60	3	60	0	0,9	
November	3	März 2002	60	3	60	0	0,9	
Dezember	3	April 2002	60	3	60	0	0,9	

*) Für **Versicherte**, die am Ersten eines **Monats** geboren sind, beginnt die Rente jeweils einen Monat **früher**.

20310

Tabelle 3

Versicherte Geburtsjahr Geburtsmonat	Verschiebung des Rentenbeginns um ... Monate	Rentenbeginn nach Anhebung der Altersgrenze*) am 1. d. Monats	Alter des Versicherten bei Rentenbeginn		Vorzeitige Inanspruchnahme möglich		Kürzung der Rente um ... %	
			im Alter		Jahre Monate			
			Jahre	Monate	Jahre	Monate		
vor 1940	0		60	0	60	0	0	
1940								
Januar	1	März 2000	60	1	60	0	0,3	
Februar	2	Mai 2000	60	2	60	0	0,6	
März	3	Juli 2000	60	3	60	0	0,9	
April	4	Sept. 2000	60	4	60	0	1,2	
Mai	5	Nov. 2000	60	5	60	0	1,5	
Juni	6	Jan. 2001	60	6	60	0	1,8	
Juli	7	März 2001	60	7	60	0	2,1	
August	8	Mai 2001	60	8	60	0	2,4	
September	9	Juli 2001	60	9	60	0	2,7	
Oktober	10	Sept. 2001	60	10	60	0	3,0	
November	11	Nov. 2001	60	U	60	0	3,3	
Dezember	12	Jan. 2002	61	0	60	0	3,6	
1941								
Januar	13	März 2002	61	1	60	0	3,9	
Februar	14	Mai 2002	61	2	60	0	4,2	
März	15	Juli 2002	61	3	60	0	4,5	
April	16	Sept. 2002	61	4	60	0	4,8	
Mai	17	Nov. 2002	61	5	60	0	5,1	
Juni	18	Jan. 2003	61	6	60	0	5,4	
Juli	19	März 2003	61	7	60	0	5,7	
August	20	Mai 2003	61	8	60	0	6,0	
September	21	Juli 2003	61	9	60	0	6,3	
Oktober	22	Sept. 2003	61	10	60	0	6,6	
November	23	Nov. 2003	61	11	60	0	6,9	
Dezember	24	Jan. 2004	62	0	60	0	7,2	
1942								
Januar	25	März 2004	62	1	60	0	7,5	
Februar	26	Mai 2004	62	2	60	0	7,8	
März	27	Juli 2004	62	3	60	0	8,1	
April	28	Sept. 2004	62	4	60	0	8,4	
Mai	29	Nov. 2004	62	5	60	0	8,7	
Juni	30	Jan. 2005	62	6	60	0	9,0	
Juli	31	März 2005	62	7	60	0	9,3	
August	32	Mai 2005	62	8	60	0	9,6	
September	33	Juli 2005	62	9	60	0	9,9	
Oktober	34	Sept. 2005	62	10	60	0	10,2	
November	35	Nov. 2005	62	11	60	0	10,5	
Dezember	36	Jan. 2006	63	0	60	0	10,8	
1943								
Januar	37	März 2006	63	1	60	0	11,1	
Februar	38	Mai 2006	63	2	60	0	11,4	
März	39	Juli 2006	63	3	60	0	11,7	
April	40	Sept. 2006	63	4	60	0	12,0	
Mai	41	Nov. 2006	63	5	60	0	12,3	
Juni	42	Jan. 2007	63	6	60	0	12,6	
Juli	43	März 2007	63	7	60	0	12,9	
August	44	Mai 2007	63	8	60	0	13,2	
September	45	Juli 2007	63	9	60	0	13,5	
Oktober	46	Sept. 2007	63	10	60	0	13,8	
November	47	Nov. 2007	63	11	60	0	14,1	
Dezember	48	Jan. 2008	64	0	60	0	14,4	
1944								
Januar	49	März 2008	64	1	60	0	14,7	
Februar	50	Mai 2008	64	2	60	0	15,0	
März	51	Juli 2008	64	3	60	0	15,3	
April	52	Sept. 2008	64	4	60	0	15,6	
Mai	53	Nov. 2008	64	5	60	0	15,9	
Juni	54	Jan. 2009	64	6	60	0	16,2	
Juli	55	März 2009	64	7	60	0	16,5	
August	56	Mai 2009	64	8	60	0	16,8	
September	57	Juli 2009	64	9	60	0	17,1	
Oktober	58	Sept. 2009	64	10	60	0	17,4	
November	59	Nov. 2009	64	11	60	0	17,7	
Dezember	60	Jan. 2010	65	0	60	0	18,0	
1945 bis 1951	60		65	0	60	0	18,0	

*) FÜR Versicherte, die am Ersten eines Monats geboren sind, beginnt die Rente jeweils einen Monat früher.

Tabelle 4
20310

Anhebung der Altersgrenze bei Altersrente für Frauen - mit Vertrauensschutz -					Vorzeitige Inanspruchnahme möglich		
Versicherte Geburtsjahr Geburtsmonat	Verschiebung des Rentenbeginns um ... Monate	Rentenbeginn nach Anhebung der Altersgrenze*) am 1. d. Monats	Alter des Versicherten bei Rentenbeginn	im Alter		Kürzung der Rente um ... %	
				Jahre	Monate		
vor 1941	0		60	0	60	0	
1941							
Januar	1	März 2001	60	1	60	0	
Februar	1	April 2001	60	1	60	0	
März	1	Mai 2001	60	1	60	0	
April	1	Juni 2001	60	1	60	0	
Mai	2	Aug. 2001	60	2	60	0	
Juni	2	Sept. 2001	60	2	60	0	
Juli	2	Okt. 2001	60	2	60	0	
August	2	Nov. 2001	60	2	60	0	
September	3	Jan. 2002	60	3	60	0	
Oktober	3	Feb. 2002	60	3	60	0	
November	3	März 2002	60	3	60	0	
Dezember	3	April 2002	60	3	60	0	

• Für Versicherte, die am Ersten eines Monats geboren sind, beginnt die Rente jeweils einen Monat früher.

20310

Tabelle 5

Anhebung der Altersgrenze bei Altersrente
für langjährig Versicherte

Versicherte Geburtsjahr Geburtsmonat	Verschiebung des Rentenbeginns um ... Monate	Rentenbeginn nach Anhebung der Altersgrenze*) am 1. d. Monats	Alter des: Versicherten bei Rentenbeginn		Vorzeitige Inanspruchnahme möglich	
			Jahre	Monate	Jahre	Monate
vor 1937	0		63	0	63	0
1937						
Januar	1	März 2000	63	1	63	0
Februar	2	Mai 2000	63	2	63	0
März	3	Juli 2000	63	3	63	0
April	4	Sept. 2000	63	4	63	0
Mai	5	Nov. 2000	63	5	63	0
Juni	6	Jan. 2001	63	6	63	0
Juli	7	März 2001	63	7	63	0
August	8	Mai 2001	63	8	63	0
September	9	Juli 2001	63	9	63	0
Oktober	10	Sept. 2001	63	10	63	0
November	11	Nov. 2001	63	11	63	0
Dezember	12	Jan. 2002	64	0	63	0
1938						
Januar	13	März 2002	64	1	63	0
Februar	14	Mai 2002	64	2	63	0
März	15	Juli 2002	64	3	63	0
April	16	Sept. 2002	64	4	63	0
Mai	17	Nov. 2002	64	5	63	0
Juni	18	Jan. 2003	64	6	63	0
Juli	19	März 2003	64	7	63	0
August	20	Mai 2003	64	8	63	0
September	21	Juli 2003	64	9	63	0
Oktober	22	Sept. 2003	64	10	63	0
November	23	Nov. 2003	64	11	63	0
Dezember	24	Jan. 2004	65	0	63	0
Januar 1939 bis Dezember 1947	24		65	0	63	0
1948						
Januar bis Februar			65	0	62	11
März bis April			65	0	62	10
Mai bis Juni			65	0	62	9
Juli bis August			65	0	62	8
September bis Oktober			65	0	62	7
November bis Dezember			65	0	62	6
1949						
Januar bis Februar			65	0	62	5
März bis April			65	0	62	4
Mai bis Juni			65	0	62	3
Juli bis August			65	0	62	2
September bis Oktober			65	0	62	1
November bis Dezember			65	0	62	0
1950 und später			65	0	62	0

*) Für **Versicherte**, die am Enten eines **Monats** geboren **sind**, beginnt die Rente jeweils einen Monat **früher**.

Tabelle 6

20310

Versicherte Geburtsjahr Geburtsmonat	Verschiebung des Rentenbeginns um ... Monate	Rentenbeginn nach Anhebung der Altersgrenze*) am 1. d. Monats	Alter des Versicherten bei Rentenbeginn	Vorzeitige Inanspruchnahme möglich			
				im Alter		Kürzung der Rente um ... %	
				Jahre	Monate	Jahre	Monate
1938							
Januar	1	März 2001	63 1	63 0		0,3	
Februar	1	April 2001	63 1	63 0		0,3	
März	1	Mai 2001	63 1	63 0		0,3	
April	1	Juni 2001	63 1	63 0		0,3	
Mai	2	Aug. 2001	63 2	63 0		0,6	
Juni	2	Sept. 2001	63 2	63 0		0,6	
Juli	2	Okt. 2001	63 2	63 0		0,6	
August	2	Nov. 2001	63 2	63 0		0,6	
September	3	Jan. 2002	63 3	63 0		0,9	
Oktober	3	Febr. 2002	63 3	63 0		0,9	
November	3	März 2002	63 3	63 0		0,9	
Dezember	3	April 2002	63 3	63 0		0,9	
1939							
Januar	4	Juni 2002	63 4	63 0		1,2	
Februar	4	Juli 2002	63 4	63 0		1,2	
März	4	Aug. 2002	63 4	63 0		1,2	
April	4	Sept. 2002	63 4	63 0		1,2	
Mai	5	Nov. 2002	63 5	63 0		1,5	
Juni	5	Dez. 2002	63 5	63 0		1,5	
Juli	5	Jan. 2003	63 5	63 0		1,5	
August	5	Febr. 2003	63 5	63 0		1,5	
September	6	April 2003	63 6	63 0		1,8	
Oktober	6	Mai 2003	63 6	63 0		1,8	
November	6	Juni 2003	63 6	63 0		1,8	
Dezember	6	Juli 2003	63 6	63 0		1,8	
1940							
Januar	7	Sept. 2003	63 7	63 0		2,1	
Februar	7	Okt. 2003	63 7	63 0		2,1	
März	7	Nov. 2003	63 7	63 0		2,1	
April	7	Dez. 2003	63 7	63 0		2,1	
Mai	8	Febr. 2004	63 8	63 0		2,4	
Juni	8	März 2004	63 8	63 0		2,4	
Juli	8	April 2004	63 8	63 0		2,4	
August	8	Mai 2004	63 8	63 0		2,4	
September	9	Juli 2004	63 9	63 0		2,7	
Oktober	9	Aug. 2004	63 9	63 0		2,7	
November	9	Sept. 2004	63 9	63 0		2,7	
Dezember	9	Okt. 2004	63 9	63 0		2,7	
1941							
Januar	10	Dez. 2004	63 10	63 0		3,0	
Februar	10	Jan. 2005	63 10	63 0		3,0	
März	10	Feb. 2005	63 10	63 0		3,0	
April	10	März 2005	63 10	63 0		3,0	
Mai	11	Mai 2005	63 U	63 0		3,3	
Juni	11	Juni 2005	63 11	63 0		3,3	
Juli	11	Juli 2005	63 11	63 0		3,3	
August	11	Aug. 2005	63 11	63 0		3,3	
September	12	Okt. 2005	64 0	63 0		3,6	
Oktober	12	Nov. 2005	64 0	63 0		3,6	
November	12	Dez. 2005	64 0	63 0		3,6	
Dezember	12	Jan. 2006	64 0	63 0		3,6	

*) Für Versicherte, die am Ende eines Monats geboren sind, beginnt die Rente jeweils einen Monat früher.

20310

Tabelle 7

Versicherte Geburtsjahr Geburtsmonat	Verschiebung des Rentenbeginns um ... Monate	Rentenbeginn nach Anhebung der Altersgrenze*) am 1. a. Monats	Alter des Versicherten bei Rentenbeginn		Vorzeitige Inanspruchnahme möglich		Kürzung der Rente um ... %	
			im Alter		Jahre Monate			
			Jahre	Monate	Jahre	Monate		
vor 1940	0		60	0	60	0		
1940								
Januar	1	März 2000	60	1	60	0	0,3	
Februar	2	Mai 2000	60	2	60	0	0,6	
März	3	Juli 2000	60	3	60	0	0,9	
April	4	Sept. 2000	60	4	60	0	1,2	
Mai	5	Nov. 2000	60	5	60	0	1,5	
Juni	6	Jan. 2001	60	6	60	0	1,8	
Juli	7	März 2001	60	7	60	0	2,1	
August	8	Mai 2001	60	8	60	0	2,4	
September	9	Juli 2001	60	9	60	0	2,7	
Oktober	10	Sept. 2001	60	10	60	0	3,0	
November	11	Nov. 2001	60	11	60	0	3,3	
Dezember	12	Jan. 2002	61	0	60	0	3,6	
1941								
Januar	13	März 2002	61	1	60	0	3,9	
Februar	14	Mai 2002	61	2	60	0	4,2	
März	15	Juli 2002	61	3	60	0	4,5	
April	16	Sept. 2002	61	4	60	0	4,8	
Mai	17	Nov. 2002	61	5	60	0	5,1	
Juni	18	Jan. 2003	61	6	60	0	5,4	
Juli	19	März 2003	61	7	60	0	5,7	
August	20	Mai 2003	61	8	60	0	6,0	
September	21	Juli 2003	61	9	60	0	6,3	
Oktober	22	Sept. 2003	61	10	60	0	6,6	
November	23	Nov. 2003	61	11	60	0	6,9	
Dezember	24	Jan. 2004	62	0	60	0	7,2	
1942								
Januar	25	März 2004	62	1	60	0	7,5	
Februar	26	Mai 2004	62	2	60	0	7,8	
März	27	Juli 2004	62	3	60	0	8,1	
April	28	Sept. 2004	62	4	60	0	8,4	
Mai	29	Nov. 2004	62	5	60	0	8,7	
Juni	30	Jan. 2005	62	6	60	0	9,0	
Juli	31	März 2005	62	7	60	0	9,3	
August	32	Mai 2005	62	8	60	0	9,6	
September	33	Juli 2005	62	9	60	0	9,9	
Oktober	34	Sept. 2005	62	10	60	0	10,2	
November	35	Nov. 2005	62	11	60	0	10,5	
Dezember	36	Jan. 2006	63	0	60	0	10,8	
1943 und später	36		63	0	60	0	10,8	

*) Für Versicherte, die am Ende eines Monats geboren sind, beginnt die Rente jeweils einen Monat früher.